
diário oficial Nº 35.016   127Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO em especial o cumprimento dos princípios da legalidade e 
eficiência, e ainda do zelo na gestão da coisa pública;
 RESOLVE:
I - DETERMINAR que a documentação completa referente às prestações 
de contas final de convênios, congêneres,  e demais instrumentos a se-
rem enviados ao TCE/PA, seja encaminhada à Coordenadoria de Controle 
Interno – CCI,  para análise de conformidade,  no prazo máximo de até 
30 (trinta) dias, após, em 72 (setenta e duas) horas, à Presidência para 
ciência e demais deliberações, e, posteriormente, os documentos relativos 
aos processos de Prestação de Contas Final, sejam encaminhados à CPC/
DITEC, em até 48 (quarenta e oito) horas antes do encerramento do prazo 
para envio àquela Corte de Contas.
II – Revogar os termos da PORTARIA N. 131/2022-GABINETE, de 23 de 
Maio de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado n. 34.980 de 24/05/22.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 20 de junho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 816651

.

.

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2021
Publicado no DOE n° 35.012 de 20/06/2022.
Onde se lê: Nome: PRISCILA PAZ BATISTA CPF: 194.711.292-49
Leia-se: Nome: PRISCILA PAZ BATISTA CPF: 794.711.292-49

Protocolo: 816443
ERRATA
Errata da PORTARIA N. 147/2022-GABINETE, de 13 de Junho de 2022, 
que cedeu a servidora NAYANE CRISTINA SILVA DE SOUZA, id. Funcional 
nº 5917990/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração-SEPLAD, publicada 
no Diário Oficial n. 35.009, de 15/06/2022.
ONDE SE LÊ: (...) por um período de 04 (quatro) meses...
LEIA-SE (...) por um período de 04 (quatro) anos...
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Junho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 816498

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº 002/2022
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 6

Título do evento Nome do Coordenador Instituição 
Organizadora Resultado

II Congresso Amazônico de Mineração, Metalur-
gia e Materiais Elias Fagury Neto UNIFESSPA Aprovado

XIII Semana da Saúde do CCBS - Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde Emanuel de Jesus Soares de Sousa UEPA Aprovado

XVI Semana Acadêmica - Ciência, Tecnologia e 
Inovação: O Exercício Profissional e as Estraté-

gias para o Desenvolvimento Sustentável
Renato Ferreira Carr UEPA Aprovado

XXXIX Encontro Nacional dos Estudantes de 
Biologia (ENEB) Cristovam Guerreiro Diniz IFPA Não aprovado

57º Congresso da Sociedade Brasileira de 
Medicina Tro-pical (MEDTROP) Pedro Fernando da Costa Vasconcelos SBMT Aprovado

13º Colóquio Organizações, Desenvolvimento e 
Sustentabilidade Everaldo Marcelo Souza da Costa FIDESA Aprovado

VII Encontro de Pós-Graduação Francisco Adriano de Oliveira Carvalho UNIFESSPA Aprovado

XXV Encontro Nacional de Geografia Agrária 
– ENGA Fabiano de Oliveira Bringel UEPA Aprovado

3º Semana da Avicultura Fernando Barbosa Tavares UFRA Aprovado

VII Semana Acadêmica da Engenharia Mecânica 
– SAEM 2022 Breno Ebinuma Takiuti UNIFESSPA Aprovado

XXVI Simpósio de Plantas Medicinais do Brasil: 
Plantas Medicinais: Integrando conhecimento 

tradicional e científico
Rosa Helena Veras Mourão UFOPA Aprovado

Belém, 21 de junho de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 816742

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 075 DE 20 DE JUNHO DE 2022 - Art.1º Desig-
nar ROSSI RUFINO DA SILVA, Gerente de Área, matrícula 57223112, como 
substituto interino de SANDRO REIS DE OLIVEIRA, Diretor, Matrícu-
la  57216965, para Função Comissionada de Diretor da Diretoria de Re-
lações I nstitucionais-DRI, no período de 21/06/2022 a 24/06/2022, na 
ausência do titular. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir desta 
data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRO-
DEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 20 de junho de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 816656

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
Errata do Protocolo nº 815925, publicado no DOE do dia 20/06/2022
Onde se lê:
DATA DE ABERTURA: 01 de junho de 2022
Leia-se:
DATA DE ABERTURA: 01 de julho de 2022

Protocolo: 816382

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 309, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - Diária ao colabo-
rador MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Motorista, matrícula 
57203796, 22/06/2022 a 24/06/2022, à Belém-PA/Tucuruí/Belém-PA, 
para Visita técnica para  remanejamento da infraestrutura óptica inter-
na. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 310, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - Diária ao colaborador 
WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COSTA, Técnico em  Telecomunica-
ções, matrícula 733393, 22/06/2022 a 24/06/2022, à Belém-PA/Tucuruí/
Belém-PA, para Visita técnica para remanejamento da infraestrutura óptica 
interna. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 311, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - Diária ao colabo-
rador MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Motorista, matrícula 
57203796, 15/06/2022 a 15/06/2022, à Belém-PA/Ourém/Belém-PA, para 
Manutenção Corretiva  para restabelecimento de sinal da estação.(Sem 
Pernoite). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 312, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - Diária ao colabora-
dor MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 734276, 15/06/2022 a 15/06/2022, à Belém-PA/Ourém/Belém-
PA, para Manutenção Corretiva para restabelecimento de sinal da estação.
(Sem Pernoite). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 313, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - Diária ao colabora-
dor FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 
73170 , 15/06/2022 a 15/06/2022, à Belém-PA/Ourém/Belém-PA, para 
Manutenção C orretiva para restabelecimento de sinal da estação.(Sem 
Pernoite). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 314, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - Diária ao colabo-
rador MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Motorista, matrícula 
57203796, 16/06/2022 a 16/06/2022, à Belém-PA/Bonito/ Ourém/Belém-
PA, para Manutenção Preventiva de Instalação de Novo Banco de Baterias 
(SEM PERNOITE). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 315, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - Diária ao colaborador 
MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomunicações, ma-
trícula 734276, 16/06/2022 a 16/06/2022, à Belém-PA/Bonito/ Ourém/
Belém-PA, para Manutenção Preventiva de Instalação de Novo Banco de 
Baterias (SEM PERNOITE). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Pre-
sidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará
PORTARIA Nº 316, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - Diária ao colabora-
dor FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 
73170 , 16/06/2022 a 16/06/2022, à Belém-PA/Bonito/ Ourém/Belém-
PA, para Manutenção Preventiva de Instalação de Novo Banco de Baterias 
(SEM PERNOITE). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 816665


